
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 57 / 05.12.2024 

privind modificarea art. 3 al HCL nr. 54 / 12.11.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe 
domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța 

 
 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată 
în data de 05.12.2024 

 
 

Având în vedere: 

 

✓ Proiectul de Hotărâre privind modificarea art. 3 al HCL nr. 54 / 12.11.2024 privind constituirea comisiilor de 

specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, înregistrat sub nr. 

57 / 27.11.2024; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 

raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17971 

/ 27.11.2024, avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; si avizul 

de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ PROCESUL-VERBAL al şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Comunei Cobadin,  

judetul Constanța din data de 31.10.2024, ora 12:00, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța 

sub nr. 16260 / 31.10.2024 si Ordinul nr. 747/31.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de 

constituire a Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, emis de Prefectul județului Constanța;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 124 – art. 126 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 1, art 2, art. 5 alin. 2, art. 42 - 44 si art. 

59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea 

cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1) si alin. (3), lit. a, art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), 

art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari se modifica art. 3 al HCL nr. 54 / 12.11.2024 privind 

constituirea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, si va avea urmatorul cuprins:  

              ,, Se stabilește următoarea componență a comisiilor de specialitate ale Consiliul Local al Comunei 

Cobadin, judetul Constanța, după cum urmează:” 

Comisia nr.1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 

 

             Presedinte: ȚĂROIU MARIUS     Membrii: COSTEA FLORIN 

             Secretar:     CAZAN GEORGIANA              TEȘCAN MIRELA 

                                                                                                             ȚĂPUȘ LIVIU 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comisia nr. 2 - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice şi a 

drepturilor cetăţenilor 

 

Presedinte: CHIVU CĂTĂLIN                                            Membrii: CHIPER VIOREL 

Secretar :    ANCUȚA CONSTANTIN                                                       UDRIȘTE VALENTIN 

                                                                                                            COCOȘ CORNEL 

Comisia  nr. 3  - pentru învățământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de 

agrement 

 

  Presedinte:  CHIVULESCU ȘTEFAN                                       Membrii: SIMION GEORGE 

  Secretar:   HAGISUNA AILIS                                                                   ALDESCU IONUȚ 

                                                                                                                                 BRATAȘANU NICOLAE 

 

             Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 54 / 12.11.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe 

domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, RĂMÂN NESCHIMBATE.   

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de 

internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  12 voturi “pentru”,  voturi “împotrivă”  şi  2 voturi 

“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

        Preşedinte de şedinţă 
           TAPUS LIVIU                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                             Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTARAREA NR. 58 / 05.12.2024 

privind modificarea art. 2 al HCL nr. 51 / 23.10..2024 privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de 

către contribuabilii de pe raza UAT Comuna Cobadin, judetul Constanta 

 

 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată 
în data de 05.12.2024 
 

Având în vedere: 

 

✓ Proiectul de Hotărâre privind modificarea art. 2 al HCL nr. 51 / 23.10..2024 privind aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza UAT Comuna Cobadin, judetul Constanta, înregistrat sub nr. 58 / 

27.11.2024; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 

compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17782 / 

22.11.2024, avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; si 

avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile art. II – X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; O.U.G. nr. 132 din 

21.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

Titlul IX cu privire la impozitele şi taxele locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; art. 156, art. 185, art. 

268-281 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 

republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţadecizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

   În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1) si alin. (3), lit. a, art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. 

a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aproba modificarea art. 2 al HCL nr. 51 / 23.10..2024 privind aprobarea procedurii de anulare a 

accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local de 

către contribuabilii de pe raza UAT Comuna Cobadin, judetul Constanta si va avea urmatorul cuprins:  

     ,, Procedura de acordare a facilităților fiscale prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre se 

constituie în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta și se aplică de la data adoptării acesteia 

până la data de 19.12.2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. ”  

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 51 / 23.10.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe 

domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, RĂMÂN NESCHIMBATE.   

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de 

internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

        Preşedinte de şedinţă 
           TAPUS LIVIU              Contrasemnează                                                                                          
                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                        HOTĂRÂREA NR. 59 / 05.12.2024 

privind aprobarea rectificării nr. 7 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  
judetul Constanța, aferent anului 2024 

 
 

 

        Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată 
în data de 05.12.2024 

 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 7 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, aferent anului 2024, înregistrat sub nr. 59 / 27.11.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 

prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 17921 / 26.11.2024; avizele consultative ale comisiilor de 

specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 

judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; art. 1, alin. (2), lit. a), lit. b), art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 273/2006, priv ind finanţele publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii 

nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe 

anul 2024, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 03/12.02.2024 privind aprobarea bugetului 

initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent anului 2024; art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin. 

(4), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 

500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția 

României, republicată; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

  În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, 

alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1) si alin. (3), lit. a, art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 

199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 7 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent 

anului 2024, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Art.2. Se aprobă modificarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul 

local, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-Finanţe 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 

caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
        Preşedinte de şedinţă 
           TAPUS LIVIU                  Contrasemnează                                                                                          
                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                          Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTARAREA NR. 60 / 05.12.2024 

privind aprobarea înfiinţării sistemului de distribuţie a gazelor naturale şi a iniţierii procedurii de 

concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale in cadrul obiectivului de 

investitii „ ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITATILE 

COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, CONACU SI CURCANI” 

 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată 
în data de 05.12.2024 

 

 Având în vedere: 

       ✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea înfiinţării sistemului de distribuţie a gazelor naturale şi a iniţierii procedurii de 

concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale in cadrul obiectivului de investitii „ ÎNFIINTAREA 

DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, CONACU 

SI CURCANI”, înregistrat sub nr. 60 / 27.11.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de 

hotărâre; raportulcompartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 

Cobadin, JUDETUL Constanța subnr. 17999 / 27.11.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 

Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul delegalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului 

de hotărâre; 

        HCL nr. 32/20.04.2022 cu prvire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investitie “ ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂȚILE COBADIN ȘI VIIȘOARA DIN COMUNA 

COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA”; HCL nr. 16/04.03.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general și demararea procedurilor de includere în buget a cheltuielilor aferente proiectului „ÎNFIINTAREA 

DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL 

CONSTANTA” ACTUALIZAT IANUARIE 2024 întcmit de  CROMO ADVERTISING SRL, conform autorizației ANRE nr. 

19834/2020- PROIECT 01/2020, actualizat august 2020,  actualizat ianuarie 2024; HCL nr. 43/04.09.2024 privind aprobarea 

studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și demararea procedurilor de includere în buget a 

cheltuielilor aferente proiectului „ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE NEGRESTI, CONACU 

SI CURCANI DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANȚA”, conform autorizației ANRE nr. 19834/2020 -proiect 03/2024. 

        ✓ În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu 

modificărileși completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferenteobiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; Prevederile art. 3, alin. (2), lit. d), art 6, art. 7 și art. 4, alin. (1), lit. c), pct. (i) din anexa nr. 1 la H.G. 

209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică 

de distribuție a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul-cadru al caietului de sarcini; Prevederile 

art. 138, alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 109 și următoarele din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor na turale, 

actualizata; Prevederile art. 7, art. 8 din Legea nr. 100 din 19 mai 2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, 

actualizată, cu modificările și completările ulterioare; Prevederile art. 2 alin. (3), art. 9 alin. (2), art 11-18, din Hotarirea 867/2016 

privind aprobarea normelor metodologice din 16 noiembrie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 

servicii; 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36,coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelornormative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

        ✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4), 

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. 

a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art. 1.    Se aprobă înfiinţarea sistemului de distribuție a gazelor naturale în comuna Cobadin, județul Constanța. 

      Art. 2.  Se aprobă Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare pentru obiectivul de investiţii „ ÎNFIINTAREA 

DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, CONACU  

SI CURCANI”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă în prezenta hotărâre. 

      Art. 3.  Se aprobă ca modalitatea de gestiune a de distribuție a gazelor naturale al Comunei Cobadin, judetul Constanța să 

fie GESTIUNEA DELEGATĂ  

      Art. 4.  Se aprobă iniţierea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale 

pentru Unitatea administrativ-teritorială comuna Cobadin. 

      Art. 5. Se aprobă caietul de sarcini, documentația-cadru de atribuire prin licitație publică deschisă, a Contractului de 

concesiune privind serviciul de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în comuna Cobadin, judeţul Constanța conform 

Anexei nr. 2, anexă care face parte integrantă în prezenta hotărâre. 

      Art. 6. Se împuternicește Primarul comunei Cobadin și compartimentele de specialitate pentru depunerea tuturor diligențelor 

pentru aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și să semneze toate actele necesare înființării și funcționarii serviciului de 

utilitate publică “„ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, 

VIISOARA, NEGRESTI, CONACU SI CURCANI.   

        Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 

Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 

cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
        Preşedinte de şedinţă 
           TAPUS LIVIU                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                             Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTARAREA NR. 61 / 05.12.2024 

privind punerea la dispoziția concesionarului a terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor aferente 

sistemelor de distribuție a gazelor naturale pe toată durata concesiunii, precum și a terenurilor necesare 

organizării de șantier pe durata realizării investiției în cadrul obiectivului de investiții „ ÎNFIINTAREA 

DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, 

CONACU SI CURCANI” 

 

 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în 
data de 12.2024 
 

 

Având în vedere: 

       ✓ Proiectul de Hotărâre privind punerea la dispoziția concesionarului a terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor 

aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale pe toată durata concesiunii, precum și a terenurilor necesare organizăr ii de 

șantier pe durata realizării investiției în cadrul obiectivului de investiții „ ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNA COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, CONACU SI CURCANI”, înregistrat sub nr. 61 / 

27.11.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportulcompartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța subnr. 

18000 / 27.11.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 

avizul delegalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

        HCL nr. 32/20.04.2022 cu prvire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investitie “ ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂȚILE COBADIN ȘI VIIȘOARA DIN COMUNA 

COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA”; HCL nr. 16/04.03.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general și demararea procedurilor de includere în buget a cheltuielilor aferente proiectului „ÎNFIINTAREA 

DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL 

CONSTANTA” ACTUALIZAT IANUARIE 2024 întcmit de  CROMO ADVERTISING SRL, conform autorizației ANRE nr. 

19834/2020- PROIECT 01/2020, actualizat august 2020,  actualizat ianuarie 2024; HCL nr. 43/04.09.2024 privind aprobarea 

studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și demararea procedurilor de includere în buget a 

cheltuielilor aferente proiectului „ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE NEGRESTI, CONACU 

SI CURCANI DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANȚA”, conform autorizației ANRE nr. 19834/2020 -proiect 03/2024. 

        ✓ În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu 

modificărileși completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferenteobiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; Prevederile art. 3, alin. (2), lit. d) și art. 4, alin. (1), lit. c), pct. (i), pct. (ii) din anexa nr. 1 la H.G. 209/2019 

pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de 

distribuție a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul-cadru al caietului de sarcini; 

Prevederile art. 138, alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 109 și următoarele din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor 

naturale, actualizată; SR 8591/1997 privind amplasara în localități a rețelei edilitare subterane executate în săpătură; Anexa nr. 

25 la HG 904 / 2002  privind atestarea domeniului public al județului Constanța, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 

din județul Constanța, cu modificările și completările ulterioare;  

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       ✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36,coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelornormative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

        ✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4), 

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. 

a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art. 1. Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor proprietate publică (rețea de drumuri 

vicinale, cât și drumuri comunale) ocupate de obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale precum și pen tru 

realizarea lucrărilor  de execuție, operare, întreținere, reparații pe toată durta concesiunii conform necesarului de suprafețe 

prevăzut în studiile de fezabilitate aferente obiectivului de investitii: ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNA COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, CONACU SI CURCANI, respectiv: 

         a) Studiul de fezabilitate actualizat nr. 01/2024 pentru obiectivul de investitii ”ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE 

NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA” ACTUALIZAT 

IANUARIE 2024 întcmit de  CROMO ADVERTISING SRL, conform autorizației ANRE nr. 19834/2020- proiect nr. 01/2020, 

actualizat august 2020,  actualizat ianuarie 2024; 

          b)  Studiul de fezabilitate nr.  03/2024 pentru obiectivul de investitii: „ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE 

ÎN LOCALITATILE NEGRESTI, CONACU SI CURCANI DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA”, conform 

autorizației ANRE nr. 19834/2020 -proiect 03/2024. 

       Art. 2. Se aproba punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor necesare organizarii de santier pe 

durata realizarii investitiilor.  

       Art. 3. Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor proprietate publică necesare pentru 

amplasarea stațiilor de reglare-măsurare-de predare (SRMP) pe toata durata concesiunii.  

       Art. 4.  UAT Cobadin nu au avut cota de gaze si nu exista lucrari de gaze executate pana la data prezentei. 

       Art. 5.  Se aprobă dreptul de uz și dreptul de servitute al viitorului concesionar al rețelei de distribuție asupra terenurilor și 

altor bunuri proprietate publica sau privată locală pe toată durata concesiunii pentru: 

           - Dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare în vederea realizării, reabilitării sau modernizării 

obiectivelor/sistemelor; 

           - Dreptul de uz pentru asigurarea funcționării normale a capacității prin efectuarae reviziilor, reparațiilor și a intervențiilor 

necesare; 

            - Dreptul de servitute legală de trecere subterană, de suprafață sau aeriană pentru instalarea de rețele, de conducte, de 

linii sau alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor și pentru accesul la locul de amplasare a acestora; 

            - Dreptul de a obține restrângerea sau încetarea unor activități care ar putea pune în pericol persoane și bunuri; 

             -  Dreptul de access la utilitățile publice. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Art. 6. Se atestă apartenență terenurilor puse la dispoziția concesionarului, cu titlu gratuit, necesare realizării investiției la 

domeniul public al comunei Cobadin, conform anexei nr. 25 la HG 904 / 2002 privind atestarea domeniului public al județului 

Constanța precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Constanța, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art. 7. (1) Predarea suprafețelor de teren aparținând domeniului public, afectate de realizarea obiectivelor aferente 

sistemelor de distribuție a gazelor naturale pe toată durata concesiunii, a celor pentru organizarea de șantier, pentru 

amplasarea stațiilor de reglare măsurare de predare (SRMP) se vor face prin protocol de predare-primire încheiat intre comuna 

Cobadin și viitorul concesionar, în urma atribuirii concesionării distribuției de gaze naturale la nivelul comunei Cobadin. 

        (2)  Se împuternicește primarul comunei Cobadin să semneze protocolul de predare-primire, prevăzut la alin. (1). 

        Art. 8. Se împuternicește Primarul com. Cobadin și compartimentele de specialitate pentru depunerea tuturor diligențelor 

pentru aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.   

        Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 

Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 

cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariacobadin.ro. 

           Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
        Preşedinte de şedinţă 

                       TAPUS LIVIU                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                             Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTARAREA NR. 62 / 05.12.2024 

            privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de concesiune a 

Serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, pentru obiectivul „ ÎNFIINȚAREA 

DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITĂȚILE COBADIN, VIIȘOARA, 

NEGREȘTI, CONACU ȘI CURCANI” 

 

 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 
05.12.2024 
 

 

Având în vedere: 

       ✓ Proiectul de Hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de concesiune a 

Serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, pentru obiectivul „ ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE 

NATURALE ÎN COMUNA COBADIN, LOCALITĂȚILE COBADIN, VIIȘOARA, NEGREȘTI, CONACU ȘI CURCANI”, înregistrat 

sub nr. 62 / 27.11.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 

raportulcompartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobad in, 

judetul Constanța subnr. 18001 / 27.11.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local 

al Comunei Cobadin; avizul delegalitate al Secretarului Comunei Cobadin, JUDETUL Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

        HCL nr. 32/20.04.2022 cu prvire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investitie “ ÎNFIINȚAREA DISTRIBUȚIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂȚILE COBADIN ȘI VIIȘOARA DIN COMUNA 

COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA”; HCL nr. 16/04.03.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general și demararea procedurilor de includere în buget a cheltuielilor aferente proiectului „ÎNFIINTAREA 

DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL 

CONSTANTA” ACTUALIZAT IANUARIE 2024 întcmit de  CROMO ADVERTISING SRL, conform autorizației ANRE nr. 

19834/2020- PROIECT 01/2020, actualizat august 2020,  actualizat ianuarie 2024; HCL nr. 43/04.09.2024 privind aprobarea 

studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și demararea procedurilor de includere în buget a 

cheltuielilor aferente proiectului „ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE NEGRESTI, CONACU 

SI CURCANI DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANȚA”, conform autorizației ANRE nr. 19834/2020 -proiect 03/2024. 

        ✓ În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu 

modificărileși completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferenteobiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; Prevederile art. 1 alin. (6) din  HG nr. 209 din 3 aprilie 2019 pentru aprobarea Cadrului general pr ivind 

regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, proceduri le pentru 

acordarea concesiunilor, conţinutul-cadru al caietului de sarcini; Prevederile art. 80-85 din Hotarirea 867/2016 privind aprobarea 

normelor metodologice din 16 noiembrie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de 

lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii;  

       ✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36,coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelornormative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4), 

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. 

a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

     Art. 1.  Se numește comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de concesiune a Serviciului de utilitate 

publică de distribuție a gazelor naturale, pentru obiectivul „ ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA 

COBADIN, LOCALITATILE COBADIN, VIISOARA, NEGRESTI, CONACU SI CURCANI”  în următoarea componență: 

Președinte cu drept de vot: 

- Doamna  Sfinteş Veronica – Consilier achiziţii publice 

Membri: 

- Doamna Andriuţă Tatiana – Consilier juridic; 

- Domnul Mustafa Givan – Arhitect Şef; 

- Domnul Prosanichi Lucian – Inspector;  

- Domnul Balea Gheorghe – Administator public. 

Membri de rezervă: 

- Domnul Abibula Edvin – Inspector; 

- Doamna Axente Vica– Inspector. 

Expert extern cooptat :  

- Doamna Anamaria- Cristina Crăciun-expert achiziții; 

- Doamna Magda Spînu-expert tehnic cooptat.  

      Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se însărcinează primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele 

de specialitate.   

      Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 

Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 

cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariacobadin.ro. 

           Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot 

“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
        Preşedinte de şedinţă 
           TAPUS LIVIU                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                     Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

